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Abstrakt (česky):

Tato práce se zabývá vývojem irácké politické šícy po pádu vlády Ṣaddāma Ḥusayna. Jejím

hlavním předmětem zájmu je srovnání vývoje tří šícitských politických hnutí – strany

Dacwa, Nejvyšší rady pro islámskou revoluci v Iráku a hnutí kolem osoby Muqtady aṣ-

Ṣadra na pozadí širšího historického vývoje šícitské komunity v Iráku. I když je práce

psána v anglickém jazyce, vychází ze studia jak anglických, tak arabských zdrojů a

literatury s příležitostným rozšířením o zdroje francouzské a perské. Práce se zabývá

ideologickou transformací jednotlivých stran, formováním koalic, využíváním milic k

politickým cílům a vztahy k USA a Íránu. Práce dochází k závěru, že šícitská irácká

politická scéna je velmi roztříštěna, podléhá značnému íránskému vlivu a jednotlivé strany

jsou často nástroji osobních ambicí svých lídrů, což znemožňuje sjednocení šícitské pozice

a vytvoření silnější centrální irácké vlády.

Abstract (in English):

This thesis is preoccupied with the development of Iraqi political Shi’a after the fall of

Ṣaddām Ḥusayn. Its main area of interest is the comparison of three Shi’i political

movements – Dacwa Party, the Supreme Council for the Islamic revolution in Iraq and the

movement of Muqtadā aṣ-Ṣadr on the background of broader historical development of

Shi’i community in Iraq. Although this thesis is written in English, it uses both English and

Arabic sources and literature with occasional excursions into French and Persian sources.

The thesis deals with the ideological transformation of the parties, formation of alliances,

utilization of militias for political goals and the relations with the USA and Iran. The

conclusion of the thesis is that the Iraqi Shi’i political scene is deeply fragmented, strongly

influenced by Iran and its parties are often vehicles for personal political ambitions of its

leaders which effectively prevents any unification of Shi’i political position and creation of

strong central Iraqi government.
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Note to transliteration

To ensure the utmost precision in transliteration of Arabic this work uses the English

edition of the Hans Wehr transliteration of Arabic, with following exceptions:

• For letter Ghayn (غ) it uses the standard Hans Wehr symbol ġ instead of ḡ present in the

English edition.

• The letter Hamza (ء), or the so-called glottal stop, is not represented at the beginning of the

word as it is pronounced automatically.

• The letter cAjn (ع), is represented as an index c to distinguish it more clearly from the letter

Hamza.

• The tā’ marbūṭa (ة) is represented as t only in the first noun of the construct state (status

constructus), otherwise only the preceding vowel a is represented.

• To clearly distinguish proper names, the capitalization in this transliteration occurs

according to the grammatical rules of the English language.

• The definite article “al-“ is assimilated according to the grammatical rules of the so-called

sun and moon consonants in Arabic.

For transliteration from Persian, this study uses the United Nations system of

transliteration, the version approved in 2012, with following exceptions:

• The letter Kha (خ) is for its similarity to Arabic Khā’ (خ) transliterated as ḵ instead of x.

• Letters cAjn and Hamza are transliterated uniformly as ‘ in accordance with pronunciation

in Persian.

• The he havās (ه) is transliterated as e in accordance with Persian pronunciation.

• To clearly distinguish proper names, the capitalization in this transliteration occurs

according to the grammatical rules of the English language.

• The grammatical tool ezāfe is transliterated as -e/-ye in accordance with Persian

pronunciation.

This transliteration applies to all nouns and names of Arabic/Persian origin with

following exceptions:

• Names of states, which follow standardized English transliteration, e.g. Iraq

and not al-cIrāq

• The names of capitals, which the author feels are too enrooted in English

language and their strict transliterations would seem unnatural, e.g. Baghdad

and not Baġdād

• For overall lucidity, this text sticks to the versions Shi’i and Shi’a / Sunni and

Sunna for describing the two main branches of Islam and their adherents,

instead of applying strict rules of transliteration

• Names of dynasties, e.g. Umayyads and not al-Umawīyūn
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Introduction

Any book or analysis on Iraqi politics necessarily starts with claiming that the Iraqi

politics is basically a contest between three distinct ethno-sectarian groups of which the

modern Iraqi state consists – Kurds, Sunni Arabs and Shi’i Arabs. Most of them would

follow up stating that the ‘grand’ struggle for power is among these three groups, but that

each of them is not united and is composed of several, often antagonistic internal streams

which fight for dominance within the group. The first part of this rather simplistic

definition of Iraqi politics is exactly the prism through which the US administration saw

Iraq when the operation Iraqi Freedom was initiated in 2003. US deemed Iraqi society to

be deeply sectarian and thus the plans for Iraqi future, albeit vaguely defined at that time,

were based on the sectarian pattern, denying that any Iraqi nationalism had ever taken deep

roots within the society.

The fall of Ṣaddām Ḥusayn brought a true shake-out on the political scene of Iraq.

Not only was the brutal dictator and his associates deprived of any power, which they held

for decades, but the end of the Bacṯist regime effectively meant, that the Sunni Arab

population which was in some form ruling the country for centuries, was suddenly shorn of

their privileged position and the Shi’i Arabs, who’s strive for power could be traced to the

very beginnings of Islam and who’s ambitions were severely and bloodily crushed several

times during Iraq’s 20th century history, were the new decisive political power. Due to

being the majority of the Iraqi society and permitted by the system of government

introduced to Iraq by the USA which includes sectarian quotas in a somewhat similar

manner as known in the Lebanese state system, Shi’i Arabs and their politicians have been

crucial and determinative for the politics of the Iraq as a state. Yaḥyā al-Kabīsī describes

the post-Ṣaddām political change as:

أو من يعتقدون أنهّم منتصرون, ’ المنتصرين’طرفين؛ طرف 2003"لقد ضمّ الصراع في العراق بعد نيسان / أبريل

التاريخية )الشيعة والكرد(, ومن ثمّ فهذه هي اللحظة التاريخية التي لن تتكرّر لتثبيت مطالبهم القومية المذهبية, بل وحتىّ

)السنةّ العرب(. وقد كرّست طريقة تعامل ’ الدولة المنهارة’الذين وجبت معاقبتهم لتماهيهم مع ’ المهزومين’وطرف

1شكل هذا الصراع ليتحوّل إلى أمرٍ واقع."’, أقليّة’الأميركييّة مع السنةّ بوصفهم

Thousands of pages have been covered with analyses of the political development

of Iraq after the demise of Ṣaddām Ḥusayn‘s rule over Iraq. The purpose of this work is not

.85(: 2013)أيار / مايو 2 سياسات عربيةيحيى الكبيسي, "العراق: الاحتجاجات وأزمة النظام السياسي", 1
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to compete with or oppose what has been written. This work’s aim is to provide an account

of what happened in Iraq in last approximately sixteen years through the prism and

perspective of one Iraqi community – the Iraqi Shi’is.

The paramount importance of Shi’i political actors in the current Iraqi state system

practically gives the Shi’i political parties the fate of their country in their own hands.

Nevertheless, despite being part of one ethno-sectarian group which automatically conveys

certain attributes not only to the Western observer, the Shi’i political parties are far from

being united and are in fact often deeply antagonistic. The purpose of this thesis is to track

these complicated relations among main Shi’i parties and to describe their contradictory

tendencies to contribute to the clarification of such a complicated issue as the Iraqi politics

is.

The research into Iraqi Shi’ism is relatively new, as Shi’ism had been traditionally

associated with Persian cultural and political sphere. Among the classical incursion into the

subject, Nakash’s The Shi’is of Iraq are the most praised, but the oeuvre describes the older

history of Shi’i community. Momen’s An Introduction to Shi’i Islam and Cole’s Sacred

Space and Holy War provide more general overview of Shi’i history and tradition. The

history of Shi’i clergy and its transnational links are the main focus of French scholars

Luizard, Hachem and especially Louër, but they do not discuss the practical political

implications or only partially. The same goes for the newer volumes of Sayej and Corboz.

There are many books and articles about the American invasion and occupation of

Iraq, some better than the other. Gordon and Trainor are probably the most comprehensive,

Rayburn provides informative but strongly security-oriented view on Iraq during the US

presence. Arguably the most insightful account of post-2003 Iraq is Cockburn’s Muqtada

al-Sadr and The Battle For The Future of Iraq, but this masterpiece is more than ten years

old and does not cover the recent developments. An exhaustive depiction of post-American

Iraq is yet to see the light of the day.

There are generally two axes of research within all the literature. First is the

America-oriented / Iraq-oriented axis, the second is the politically-oriented / religiously-

oriented axis. This thesis is certainly an Iraq-oriented description, even though it cannot do

without some USA-related references, but when it comes to the latter axis, this thesis

attempts to asses both the political and religious impacts and implications of the

contemporary Iraqi affairs.

[…]


anti-Ṣaddām fighters, younger cAmmār al-Ḥakīm, even though he was raised in Iran, cut the

ties with it and reoriented his religious allegiance toward Alī Sīstānī which lost him at first the

Badr Corps, second the seasoned politicians who were close to his father and finally it cost

him the party itself. Muqtadā on the other hand started as a domestic political force and was

seeking to appeal the Iranians for the practical political reasons of the support for his militias

and to undermine the position of his (then) main rival SCIRI. He was never really close to

Iranians ideologically, nor he ever took Alī Ḵāmene’ī as his marjic. After his ‘forced’ exile he

returned to Iraq to further emphasize the nationalistic tone of his politics. Although his

position is never openly anti-Iranian, he conjoined his forces with those seeking to loosen the

ties with Tehran. Dacwa, being laic in its core, has never had any ideological quarrel or

sympathy for Iran and their ties with Iran are purely strategic and in the case of Nūrī al-Mālikī

emerged as a necessity. After the Americans lost their interest in Iraq with the Obama

administration and further upon their withdrawal from the country, the power vacuum was to

much extent filled with Iranians. Al-Mālikī understood that he needs Iranian approval to stay

in power, which he very much intended. Al-Mālikī’s ties to Iran even strengthened after his

forced resignation, when he joined the various pro-Iranian militias or militias turned political

parties to exercise his influence over the Iraqi state of affairs with hope to return one day to

the prime ministerial seat.

Another line of analysis is exactly the parties’ relation towards the Iraqi militias.

SCIRI/ISCI entered the scene with the most impressive force – Iranian equipped and trained
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Badr Corps, militia with strong chain of command. On the other hand, Muqtadā aṣ-Ṣadr was

able to quickly assemble wide masses of supporters, but his forces were decentralized, badly

equipped and trained and often ignorant of the command’s orders. Aṣ-Ṣadr thus had to

dissolve his initial militia to later create a new one, better structured and without the ‘radicals’

who created their own League of the Righteous. The case of Dacwa could be easily

misinterpreted as an example of a party without any para-military backing. Although it is true,

that Dacwa doesn’t possess any militia on its own, it is necessary to realize, that for the

overwhelming majority of post-Ṣaddām Iraq history, it was the Dacwa who was yielding the

power. Since Ibrāhīm al-Jacfarī, but mostly visible under the authoritarian second term of Nūrī

al-Mālikī, Dacwa essentially used the state security forces as its militia. More to that, even

before the official creation of PMF, al-Mālikī collaborated with the Badr Organization and

other splinter groups to maintain the power and continues to do so after Ḥaydar al-cAbbādī

took his place. The creation of PMF established a new political situation for the traditional

Shi’i political parties. If previously the commanding mechanism was that most of the parties

have militias to assert their power, after the creation of PMF it was more the case of militias

having their political parties to assert their power. The recent integration of PMF into the Iraqi

security system is intended to swerve the power back to the political representation.

As the concluding remarks clearly showed, that situation in Iraq today is as diverse as

any time before. With the growing tension between the USA and Iran and the ongoing cold

war between Saudi Arabia and Iran, Iraq can easily turn once more into the battlefield and its

political parties to instruments exercising to various extent the will of others. It is thus of

paramount importance to understand the underlying conditions within the Shi’i community,

the amities and enmities, nature of coalition building and role of militias to even hope to

clarify the picture of Iraqi politics a little more.
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 MD ,10:20 قناة العهد الفضائية. "اليوم الاخير." مؤسسة

.https://www.youtube.com/watch?v=diG1lhycLR4.

. الفصل 2007بيروت: الدار العربية للعلوم ناشرون, المرجعية الدينية الشيعية ... وآفاق التطور.الكاتب, أحمد.

.section/pdf/-homepage-https://ahmadalkatib.net/index.php/aالخامس.

.99-83(: 2013)أيار / مايو 2 عربية سياسات"العراق: الاحتجاجات وأزمة النظام السياسي." الكبيسي, يحيى.

موقع مكتب سماحة المرجع الديني الأعلى السيد علي الحسيني السيستاني. "ما ورد في خطبة الجمعة لممثل

هـ( الموافق 1435شعبان //14المرجعية الدينية العليا في كربلاء المقدسة الشيخ عبد المهدي الكربلائي في )

./https://www.sistani.org/arabic/archive/24918م. 2019/7/23ل م(". تاريخ الوصو2014/6/13)

.1344/1965تهران: كتابفروشى زوار, نامهسياستابو على حسن بن على خواجه. ک,نظام المل

.2012الكويت: مكتبة آفاق, لسياسي الحديث. دور الشيعة في تطور العراق االنفيسي, عبد الله فهد.

29 سياسية آفاقوحيد, مروة. "الأزمة السياسية في العراق ما بين تصعيد الصدر ومحاولات العبادي للحل."

.60-55(: 2016)مايو

http://www.alhayat.com/article/1340487
https://www.youtube.com/watch?v=dzNjFjZJxvg
https://www.youtube.com/watch?v=dzNjFjZJxvg
https://www.youtube.com/watch?v=diG1lhycLR4
https://www.youtube.com/watch?v=diG1lhycLR4
https://ahmadalkatib.net/index.php/a-homepage-section/pdf/
https://ahmadalkatib.net/index.php/a-homepage-section/pdf/
https://www.sistani.org/arabic/archive/24918/
https://www.sistani.org/arabic/archive/24918/
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Documentaries :

PBS. “Losing Iraq.” Directed by Michael Kirk. 2014.

https://www.pbs.org/wgbh/frontline/film/losing-iraq/.

PBS. “Gangs of Iraq.” Written by Marcela Gaviria & Martin Smith. 2007.

https://www.pbs.org/wgbh/frontline/film/gangsofiraq/.

PBS. “The Rise of ISIS.” Written and produced by Martin Smith. 2014.

https://www.pbs.org/wgbh/frontline/film/rise-of-isis/.
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