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Posuzovaná práce se zabývá velmi aktuální problematikou, a sice rostoucí politickou rolí šíitského islámu po

svrhnutí pro-sunnitského režimu Saddáma Husajna v Iráku. Významu tématu odpovídá i značně rozsáhlá

relevantní literatura. Toho se dotýká i má zásadní kritická připomínka. Z nepochopitelných důvodů kolega Denk

– v míře zcela zarážející – ignoruje tituly, které jsou součástí zadání diplomové práce. Pro přehlednost jsem seznam

titulů okopíroval ze zadání diplomové práce, tučně jsem vyznačil titul (jediný!), se kterým z uvedeného seznamu

diplomant pracoval:
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V rámci kritiky pramenů a literatury by měl diplomant přinejmenším objasnit důvody, které ho k tomu vedly.

Výhradami k úvodu se dostávám ke struktuře práce jako takové. Ta je standardně členěna na úvod, čtyři případové

studie a závěr. V první kapitole si diplomant všímá obecnějších otázek šíitského islámu, v duchu zadání ukotvuje

šíu historicky a teologicky ve vztahu k Iráku. Takovýto obecnější vhled do problematiky je jistě žádoucí, nicméně

problematika zahrnutá do této části diplomové práce by měla být pregnantněji zpracována, uvážlivěji pojata, a

zejména relevantnější k danému tématu a provázanější s dalšími kapitolami. Mohlo zde zaznít třeba více o šíitské

politické koncepci s akcentem na moderní teorie, například velájat-e faqíh x velájat-e umma. Studie A. Blacka (ze

seznamu literatury ze zadání) by byla jistě dobrým vodítkem pro tento politický aspekt. Zkrátka a dobře, domnívám

se, že snaha vtěsnat historický a teologický vývoj od vzniku islámu až po 20. století do několika stran se negativně

odrazila na nespojitosti a neprovázanosti textu. Osobně bych doporučil zaměřit se více na osmanskou dobu,

demografický vývoj (část vycházející z Nakashe je zdařilejší a jistě relevantní k tématu), svatá místa, či případně

náboženskou příslušnost ve vztahu ke kmenům a rozdělení Iráku podle náboženské či etnické příslušnosti. Jinou

možností by bylo, že by demografickým aspektům bylo věnováno více prostoru v úvodní části.

Zbývající kapitoly jsou případové studie nejdůležitějších šíitských politických stran Iráku. První z těchto kapitol

(celkově druhá) se zabývá iráckou protirežimní stranou Da´wa, spjatou s osobou šíitského duchovního vůdce

Muhammada Báqira as-Sadra v době baasistické persekuce, a s politickým vůdcem Núrím al-Málikím v době

posadámovské. Druhá kapitola pojednává o šíitské politické straně Supreme Council for the Islamic Revolution

(byla založena roku 1982 proíránským ájatolláhem Muhammadem Báqirem al-Hakímem, později se přejmenovala

na Islamic Supreme Council of Iraq) a o prominentní rodině duchovních al-Hakím. Poslední kapitola se zabývá

hnutím Muqtadá as-Sadra. Pohlíží na sadrovské hnutí jako na nový fenomén, který je odlišný od historie

konkurenčních politických stran, které mají kořeny v předsadámovské éře.

Pokud mám hodnotit práci jako celek, bylo by vhodné lépe si promyslet strukturu a logickou provázanost dílčích

témat. Nemalá část textu je víceméně na úkor srozumitelnosti výkladu, jiné pasáže by bylo vhodné dovysvětlit a

rozpracoval. Příkladů je více, uvedu pro ilustraci jeden konkrétní. Ačkoliv práce – krom jiného – pojednává o dvou

klíčových postavách šíitského politického a náboženského života Muhammadu Báqirovi as-Sadrovi (zakladateli

Da´wy) a Muqtadá as-Sadrovi, kontroverznímu klerikovi, politikovi a vůdci ozbrojených milicí, v textu překvapivě

nezazní informace, že Muqtadá as-Sadr byl synovcem Muhammad Báqira. Na straně 29 zase diplomant

identifikuje Muhammad Sádiqa as-Sadra, otce Muqtadá as-Sadra, jako zakladatele Da´wy. Což je evidentně

nedopatření, nikoliv neznalost, neboť o zakladateli da´wy Muhammadu Báqiru as-Sadrovi diplomant hovoří na

jiném místě. Čtenáře to však může mást, a právě z tohoto důvodu jsem navrhoval, že by tyto důležité informace

mohly být přehledně vyloženy třeba v první kapitole, kupříkladu namísto irelevantního exkurzu o Bújovcích.

Pokud jde o formální stránku diplomové práce, velmi oceňuji skutečnost, že se diplomant rozhodl pro angličtinu.

Angličtina je v zásadě srozumitelná a celkově na přijatelné úrovni, byť by ji jazyková korektura velmi prospěla.

Varoval bych před používáním stažených tvarů (jmenovitě například wasn’t a didn’t), které se v textu vyskytují,

ale do formálního akademického textu nepatří). Rovněž oceňuji, že se diplomant rozhodl pro složitější a pracnější

přepis arabštiny do latinky. Na druhou stranu, vysoce odborný způsob přepisu má spíše místo ve filologických

nebo lingvistických textech, zde působí poněkud nezvykle, zvláště pak, rozhodl-li se diplomant pro svůj vlastní -

- značně originální – přepis. Bylo by určitě vhodnější respektovat specifika přepisů do angličtiny. Konkrétně v

anglickém úzu není například příliš zvykem asimilovat určitý člen, jak diplomant činí. Hlásku „ch“ do angličtiny

netřeba přepisovat jako ḵ, namísto zavedeného kh, ṯ namísto th, Ġ hamísto Gh… Rozhodl-li se oproti konvenci

pro takovýto přepis, měl by být důsledný. Proč nepřepisovat „dž“ jako ḡ, namísto zjednodušeného „j“? Výsledkem

jsou prazvláštní hybridní tvary typu „Ḵadīja“ či „Šayḵu al-Mufīd“ . Některé přepisy jsou vysloveně nesprávné,

například „Afqānī“, „marja’iyya”, ale není jich mnoho. Přepisy jsou navíc nejednotné: setkat se lze se tvary

Ḥizbu’llāh, Faḍlu’llāh Faḍlullāh, ale i cAbdullāh.

Hovoříme-li již o tom, co není zvyklostí oboru, nelze opomenout citace z evropských (francouzština) i orientálních

jazyků (arabština). Diplomant totiž cituje v originále. Vhodnější způsob je překlad do angličtiny s tím, že citát v

původním jazyce je možné uvést třeba v poznámce, v případě arabštiny nebo perštiny ideálně v přepisech do

latinky. To platí i pro bibliografickou část. U některých titulů z bibliografie je uvedeno zvláštní stránkování, což

budí dojem, že diplomant přečetl například jen jednu stránku z daného titulu, jak je patrné z následující ukázky:

"الإسلام السياسي الشيعي في العراق والديمقراطية التوافقية: إشكاليات الخطاب وتحديات التنوععباس, عقيل. ."

38:( 2017(نوفمبر 29سياسات عربية, ع str. 38?

Celkově lze konstatovat, že navzdory kritickým výtkám splňuje diplomová práce formální i obsahové

požadavky a doporučuji ji proto k obhajobě. Vzhledem k uvedeným skutečnostem práci hodnotím stupněm

dobře (3). Při svém hodnocení jsem přihlédl k tomu, že se diplomant rozhodl pro obtížnější cestu (jazykem práce

je angličtina, složitější, byť experimentální přepisy), v tématu se v zásadě orientuje a je schopen pracovat

s arabskými prameny i odbornou literaturou, byť nerespektuje určité zvyklosti oboru. K obhajobě diplomantovi

doporučuji zaměřit se na tři okruhy:

1) Vysvětlit, proč nevzal v potaz doporučenou literaturu ze zadání.

2) Vysvětlit, nakolik byl zásadní přehlíživý postoj Íránu vůči Muqtadá as-Sadrovi v jeho proměně

v nacionalistického vůdce, a jak interpretovat nedávnou oficiální návštěvu Muqtadá as-Sadra v Saúdské

Arábie?

3) Vysvětlit rivalitu mezi rodinou Sadrů a al-Hakím v historické perspektivě.